
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio: DLP Servizio Tecnico Lavori Pubblici  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 85 DEL 23/06/2023  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

LAVORI DI MANUTENZIONE DELLE OPERE DI 
URBANIZZAZIONE SECONDARIA RELATIVE AI CIMITERI DI 
SANTA MARIA SITO IN CEVO E DEL CIMITERO NELLA FRAZIONE 
DI ANDRISTA IN COMUNE DI CEVO (BS) – LOTTO 1 INTERVENTO 
PER L’ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE - 
D33D21000970006. APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETTIVA DI 
VARIANTE NON SOSTANZIALE  

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n° 34 del 24/12/2022 avente ad oggetto:” Approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025, del documento unico di programmazione 2023-2025; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 114 del 24/12/2022 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 
 
RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Tecnico – Tecnico Manutentivo nominato con 
decreto sindacale n. 15/P 2022 del 15/01/2022 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 
50/2016; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTA la necessità di provvedere alla manutenzione e ristrutturazione dei Cimitero del Capoluogo Cevo e della 
Frazione di Andrista;  
 
Vista la determinazione n° 29 del 04/03/2022 ad oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A, D.LGS 50/2016, 
“OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA: MANUTENZIONE AREE CIMITERIALI 
INCOMUNE DI CEVO” – AFFIDAMENTO REDAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO, 
DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ COORDINAMENTO SICUREZZA CUP D33D21000970006  
CIG: 91178396C4.  ; 
 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n° 80 del 22/09/2022 ad oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
DEFINITIVO DELL’INTERVENTO DI MANUTENZIONE DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE 
SECONDARIA RELATIVE AI CIMITERI DI SANTA MARIA SITO IN CEVO E DEL CIMITERO 
NELLA FRAZIONE DI ANDRISTA IN COMUNE DI CEVO (BS) - D33D21000970006”; 
 
Vista la determinazione n° 137 del 28/10/2022 ad oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO DELL’INTERVENTO DI MANUTENZIONE DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE 
SECONDARIA RELATIVE AI CIMITERI DI SANTA MARIA SITO IN CEVO E DEL CIMITERO 
NELLA FRAZIONE DI ANDRISTA IN COMUNE DI CEVO (BS) – LOTTO 1 INTERVENTO PER 
L’ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE - D33D21000970006.  
 
Vista la determinazione n° 142 del 08/11/2022 ad oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E DI 
AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, 
LETT. A), DEL D. LGS. N. 50/2016 LAVORI DI MANUTENZIONE DELLE OPERE DI 
URBANIZZAZIONE SECONDARIA RELATIVE AI CIMITERI DI SANTA MARIA SITO IN CEVO E 
DEL CIMITERO NELLA FRAZIONE DI ANDRISTA IN COMUNE DI CEVO (BS) – LOTTO 1 
INTERVENTO PER L’ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE - 
D33D21000970006 – CIG 947208322B. 
 
Vista la determinazione n° 84 del 23/06/2023 ad oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE DELLE OPERE 
DI URBANIZZAZIONE SECONDARIA RELATIVE AI CIMITERI DI SANTA MARIA SITO IN CEVO 
E DEL CIMITERO NELLA FRAZIONE DI ANDRISTA IN COMUNE DI CEVO (BS) – LOTTO 1 
INTERVENTO PER L’ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE - 
D33D21000970006 – CIG 947208322B –APPROVAZIONE PRIMO SAL. 
 
 
 
 
VISTA la Variante in corso d’opera e la relativa perizia suppletiva pervenuta in data 18/05/2023 prot. 2777, 
composta dai seguenti elaborati: 
 

 Relazione Perizia di variante 



 Verbale concordamento nuovi prezzi 

 Atto di Sottomissione 

 Quadro di raffronto 

 Computo Metrico Estimativo 
 
VISTO il quadro economico di variante: 
          APPALTO                      OFFERTO                      VARIANTE 

 
 
 
CONSIDERATO che: 
 
- le modifiche apportate non mutano la natura complessiva del contratto, le categorie di lavoro rimangono quelle 
previste in capitolato di progetto 
 
RICHIAMATO l’art. 106 comma 1 lett. C) il quale consente le varianti dei contratti d’appalto in corso di validità 
ove siano soddisfatte le seguenti condizioni: 
 

1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione 
aggiudicatrice; 

2)  la modifica non altera la natura generale del contratto; 
 
ACCERTATO pertanto che le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una variante necessaria ai sensi 
dell’art. 106 comma 1 lett. C) rendendosi soddisfatte entrambe le condizioni sopra indicate e che detta variante: 

- non comporta una modifica sostanziale del contratto; 
- è contenuta nel limite del 50% del valore del contratto iniziale; 
 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione della perizia di variante proposta per consentire la 
realizzazione delle modificazioni progettuali meglio descritti in perizia; 
 
VISTO l’atto di sottomissione sottoscritto dal Rappresentante Legale dell'Impresa dal RUP e dal Direttore dei 
Lavori, dal quale emerge che l’appaltatore si è impegnato ad eseguire i lavori variati e le nuove categorie di lavoro 
contemplate agli stessi patti e condizioni del contratto principale; 
 
DATO ATTO che l’impresa Fratelli Ducoli di Ducoli Giacomo e C Snc Via Brendibusio 12/b, 25043 NIARDO 
C.F. e P.IVA 01935530988 ha assolto gli adempimenti e gli obblighi di cui all'art. 3 c. 1 e c. 7 della Legge n. 
136/2010 e s.m.i., in merito all'obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO l’articolo 183, del decreto legislativo n. 267 del 2000,  
VISTO l’articolo 107, del decreto legislativo n. 267 del 2000,  
VISTO l’articolo 151, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 2000, 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
con la presente,                                      

DETERMINA 
 



1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di approvare per le motivazioni di cui alla premessa la perizia di variante ed il verbale di concordamento 
nuovi prezzi, con i relativi allegati dei lavori in oggetto, redatta dal Direttore Lavori, nel rispetto di quanto 
stabilito dall’art. 106 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dalla quale risulta la consistenza delle 
opere da eseguire in variante al progetto esecutivo approvato, il cui nuovo quadro economico è il seguente: 
 

          APPALTO                      OFFERTO                      VARIANTE 

 
 
3. di approvare lo schema dell’atto di sottomissione sottoscritto Fratelli Ducoli di Ducoli Giacomo e C Snc 

Via Brendibusio 12/b, 25043 NIARDO C.F. e P.IVA 01935530988; 
 
4. di modificare in diminuzione e adeguare il precedente impegno di spesa n.10335 assunto a favore Fratelli 

Ducoli di Ducoli Giacomo e C Snc Via Brendibusio 12/b, 25043 NIARDO C.F. e P.IVA 01935530988  
impegnando la somma complessiva di € 134.100,75 IVA inclusa, imputando la stessa al macroaggregato 
10052.02.2910; 

 
5. di dare atto che le maggiori spese aggiuntive, sono finanziate con le somme a disposizione nel quadro 

economico originario di progetto; 
 
6. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 

recapito delle fatture elettroniche, è UFP973; 
 
7. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl 
D.Lgs 50/2016 

 
8. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo pretorio; 

 
9. di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata; 
     
 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio  
 F.to Citroni Silvio Marcello    
 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 
ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

10806 2023 12092.02.0400 LAVORI DI COMPLETAMENTO 
CIMITERI CEVO CAPOLUOGO E 
FRAZIONI 

-334,43 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 23/06/2023  
 
 
   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  
  F.to Elena Bonomelli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    28/06/2023  al   13/07/2023  nel sito informatico di questo 
comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  Il Responsabile Di Servizio  
     Citroni Silvio Marcello    

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cevo,  28/06/2023  
  Sindaco  
  Citroni Silvio Marcello  

 


